
1 
 

DECRETO N.º 41.656, DE 14/03/2022. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DE SAÚDE, POR TEMPO DETERMINADO, 
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SEMSA N.º 002/2022, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS 
ALTERAÇÕES, BEM COMO O RESULTADO FINAL HOMOLOGADO 
ATRAVÉS DO DECRETO N.º 41.474, DE 21/02/2022; 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por 
tempo determinado dos candidatos constantes do Quadro de Contratação anexo, no 
respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado 
SEMSA – Edital n.º 002/2022, de acordo com os Processos n.º 19.379/2021 e 
20.284/2021, conforme Memorando CPSS/SEMSA n.º 001/2022, de 14 de março de 
2022. 

 
Art. 2º A contratação dos candidatos será de 12 (doze) meses a contar da 

data de admissão dos mesmos. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

o Decreto n.º 41.628, de 09/03/2022. 
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de março de 2022. 
 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMSA 
EDITAL N.º 002/2022 

 
QUADRO DE CONTRATAÇÃO 

 

QUADRO 1: Dos cargos para atendimento ao Serviço de Urgência e Emergência 
(Unidade de Pronto Atendimento da Vila Rica e Pronto Atendimento da Barra do 
Riacho) 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL DE 2.ª A 6.ª (PLANTONISTA) 
 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

2º José Carlos Simões  
Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

4º Enoch Soares de Alencar Júnior 
Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

5º Bruno Fonseca Simões  
Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

6º Elielder Dias Dionizio 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

8º Raul Edmo Teixeira Amiti  
Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

10º Kesya Ferrari Costa 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

11º Bruna Pimentel de Jesus 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

12º Erika Fernandes Monte Alves 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 



3 
 

14º Anete Galter Venturote 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

15º Leticia de Albuquerque Oliveira 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

16º Thiago Fornazier do Nascimento 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

17º 
Carolina dos Santos Viana Carvalho 
Seixas 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

18º Charlene Pimentel Giacomin 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

19º Karina de Oliveira Correa 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

20º Thiego de Araujo Coelho 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

22º Heliomar Fernandes da Silva 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

23º Eduardo Barcelos Ribeiro 

Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

26º Ketoly Pascoal Colati 
Médico Clínico 
Geral de 2.ª a 

6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.469,59, 

por plantão 
de 12 horas 

 
 
 
 
 
 



4 
 

 
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – SAB/DOM (PLANTONISTA) 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

3º Raul Edmo Teixeira Amiti 

Médico Clínico 
Geral – 

Sab/Dom 
(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.584,86, 

por plantão 
de 12 horas 

4º Kesya Ferrari Costa 

Médico Clínico 
Geral – 

Sab/Dom 
(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.584,86, 

por plantão 
de 12 horas 

6º Felipe Queiroz Fermo 

Médico Clínico 
Geral – 

Sab/Dom 
(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.584,86, 

por plantão 
de 12 horas 

10º Bruno Moura Alves 

Médico Clínico 
Geral – 

Sab/Dom 
(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.584,86, 

por plantão 
de 12 horas 

12º Eduardo Barcelos Ribeiro 

Médico Clínico 
Geral – 

Sab/Dom 
(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.584,86, 

por plantão 
de 12 horas 

 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA DE 2.ª A 6.ª (PLANTONISTA) 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Luiz Carlos Bezerra 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

4º Nicholas Oliveira Quinonez Diaz 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

5º Cislene Gonçalves Coelho Castro 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

7º Patrick Leite da Silva 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 



5 
 

10º Bruno Moura Alves 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

12º Kaio Roger de Souza Pinto 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

13º Priscila Faria Goncalves 

Médico 
Pediatra de 2.ª a 
6.ª (Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.613,67, 

por plantão 
de 12 horas 

 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA – SAB/DOM (PLANTONISTA) 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

2º Wagner Victorio 

Médico 
Pediatra – 
Sab/Dom 

(Plantonista) 

24 horas 

R$ 
1.728,93, 

por plantão 
de 12 horas 

 

QUADRO 2: Dos cargos para atendimento à Atenção Primária e Atenção Secundária 
em Saúde 

 

CARGO: MÉDICO AUTORIZADOR 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Sergio Luiz Fernandes 
Médico 

Autorizador 
20 horas 

R$ 
2.037,14 

 
CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Rayana Bellico Cária Lessa 
Médico Clínico 

Geral 
20 horas 

R$ 
2.037,14 

 
CARGO: MÉDICO DA FAMÍLIA E COMUNIDADE (PSF) 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

4º Anete Galter Venturote 

Médico da Família 
e Comunidade 

(PSF) 

40 horas 
R$ 

2.716,17 



6 
 

 
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Helma Lieberenz Falleiros 
Médico 

Gastroenterologista 
20 horas 

R$ 
2.037,14 

2º Christopher Oliveira Quinonez Diaz 
Médico 

Gastroenterologista 
20 horas 

R$ 
2.037,14 

 
CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

2º Franciani Marta Damm Martins 

Médico 
Ginecologista e 

Obstetra 

20 horas 
R$ 

2.037,14 

 
CARGO: MÉDICO PEDIATRA 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Shirlei Rosa de Souza Médico Pediatra 20 horas 
R$ 

2.037,14 

2º Wagner Victorio Médico Pediatra 20 horas 
R$ 

2.037,14 

3º Patrick Leite da Silva Médico Pediatra 20 horas 
R$ 

2.037,14 

 
CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

1º Marta Bianchini Médico Psiquiatra 20 horas 
R$ 

2.037,14 

 

QUADRO 3: Dos cargos de Motorista de Ambulância 

 

CARGO: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

4º José Wilson Testa 
Motorista de 
Ambulância 

44 horas / 
escala 24 X 

72 horas 

R$ 
1.204,93 

9º José Gilberto Santi Soares Motorista de 44 horas / R$ 



7 
 

Ambulância escala 24 X 

72 horas 

1.204,93 

11º Adriana Soares Afonso 
Motorista de 
Ambulância 

44 horas / 
escala 24 X 

72 horas 

R$ 
1.204,93 

12º Odair Jose Matias Loures 
Motorista de 
Ambulância 

44 horas / 
escala 24 X 

72 horas 

R$ 
1.204,93 

14º João Batista da Silva Almeida 
Motorista de 
Ambulância 

44 horas / 
escala 24 X 

72 horas 

R$ 
1.204,93 

 

QUADRO 4: Dos cargos do PROGRAMA MELHOR EM CASA 

 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

Classificação Nome do Candidato Cargo 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

(R$) 

2º 
Zeilda da Penha Sepulchro Cardoso Técnico de 

Enfermagem 

40 (quarenta) 
horas, 

podendo a 
critério da 

administração 
trabalhar em 

regime de 
escala 12 X 36 

horas 

R$ 
1.736,72 

4º 
Ana Luiza Casoti Técnico de 

Enfermagem 

40 (quarenta) 
horas, 

podendo a 
critério da 

administração 
trabalhar em 

regime de 
escala 12 X 36 

horas 

R$ 
1.736,72 

 




